Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste encaminhar para apreciação e deliberação
dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 1560/2026, que Abre crédito adicional especial por
excesso de arrecadação e superávit financeiro, no valor de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil
reais), destinado à aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas.

O referido projeto decorre de convênio firmado entre o Município de Mirante da Serra e a União, por
intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, sendo R$ 286.500,00 (duzentos e
oitenta e seis mil e quinhentos reais) provenientes da União e R$ 500,00 (quinhentos reais) de contrapartida
do Município.

Solicitamos a tramitação em regime de urgência, dada a relevância da matéria para o
desenvolvimento da infraestrutura agrícola municipal.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

[...]

Senhor Presidente,  

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Encaminho à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso 
Projeto de Lei nº 1.560/2026, que “Abre crédito adicional especial por excesso de arrecadação 
e superávit financeiro, no valor de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais), 
destinado à aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas”. 

O presente crédito adicional especial tem por finalidade viabilizar a execução do 
Convênio TransfereGov.br nº 981163/2025, firmado entre o Município de Mirante da Serra e 
a União, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, no valor 
total de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais), sendo R$ 286.500,00 (duzentos e 
oitenta e seis mil e quinhentos reais) oriundos da União Os recursos e serão transferidos após 
aprovação do procedimento licitatório e R$ 500,00 (quinhentos reais) de contrapartida do 
Município. 

O objeto do convênio é a aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas, com o

[...]

Nº / ANO DA PROPOSTA:
055512/2025

OBJETO:
Aquisição de máquinas e equipamentos.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
O Município de Mirante da Serra tem uma população conforme censo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no
ano de 2022 possui 9.235 (nove mil, duzentos e trinta e cinco) habitantes, com IDH de 0687. Área territorial de 1.191,875 km²,
com principal cadeia produtiva impulsionada na produção de leite, milho, café, peixe e gado de corte. A presente proposta visa
a Aquisição de Máquinas e Equipamentos para o Município de Mirante da Serra/RO.

[...]

equipamentos que estimule o desenvolvimento do setor rural, através da modalidad

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

visando estimular o desemvolvimento do setor rural do 

O Município de Mirante da Serra tem uma população conforme censo IBGE (Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística), no ano de 2022 possui 9.235 (nove mil, duzentos e trinta e cinco) 

habitantes, com IDH de 0687. Área territorial de 1.191,875 km², com principal cadeia produtiva 

impulsionada na produção de leite, milho, café, peixe e gado de corte.. Assim o projeto a ser 

atendendo em média 600 familias de 

. Considerando a base economica,